INDICAÇÃO Nº 12/2023

AUTOR: VEREADOR JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor José Eduardo Santana,

Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando

a construção de canaleta na Rua Josefa Maria da Conceição, na altura do nº

5413, cruzamento com a Avenida Boiadeira, no Residencial Ovídio, com vista

a facilitar o escoamento das águas.

JUSTIFICATIVA

Estamos vivendo uma das maiores estação

chuvosa dos últimos anos. Praticamente todos os dias temos a ocorrência de chuvas

torrenciais, que acabam causando estragos no leito das ruas e muitas poças de água.

Neste contexto, estou levando ao conhecimento

de Vossa Excelência a necessidade urgente da construção de canaleta no

cruzamento da Rua Josefa Maria da Conceição com a Avenida Boiadeira, na divisa

do Residencial Ovídio, onde formou uma enorme poça de água, conforme foto em

anexo.

Por não ter como escoar as águas das chuva

acumularam naquele ponto, causando estragos no asfalto e transtornos aos usuários

daquelas vias públicas. É preciso que uma canaleta seja construída com a máxima

urgência, para que as águas tenham como se escoar sem acumular naquele

cruzamento.

Espero que Vossa Excelência determine ao

departamento de obras públicas a execução urgente deste serviço, de modo

que ao ocorrer as chuvas, as águas não fiquem empoçadas, provocando

estragos no asfalto e dificuldades de passagem dos veículos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 03 de fevereiro de 2023.

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

            VEREADOR